
 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129 - 130 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

Prot.:  [come da segnatura di protocollo] Napoli, [come da segnatura] 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 

dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 

VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021, relativa alla 

rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure 

avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 

agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

 

VISTI l’art. 15, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 

concernente le “Attività del RUP”; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane; 

ADM.DGDR0105.REGISTRO INTERNO.0003400.11-12-2023-R

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129 - 130 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
VISTI l’art. 16, D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36 e la LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 

riguardanti l'obbligo - anche per il RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo 

di astensione; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del 

D.l.vo 36/2023, del servizio descritto al: 

1) capitolato tecnico assunto agli atti d’ufficio al prot. n. 20845/RU del 30.08.2023 e successivo 

chiarimento con nota prot. n. 25239/RU del 20.10.2023, per le sedi di Napoli e di Benevento 

dell’U.M. Campania; 

2) capitolato tecnico assunto agli atti d’ufficio con nota prot. n. 20920/RU del 30.08.2023, per 

la sede dell’U.D. di Benevento; 

 

CONSIDERATO che è andata deserta la trattativa diretta n. 3808059 avviata sul portale 

Acquistinrete/MePA, avente ad oggetto il medesimo affidamento di cui alla presente determina; 

 

VISTO che questa S.A. ha pubblicato sul portale Consip Acquistinrete/MePA l’indagine 

conoscitiva tramite “confronto di preventivi n. 3839148” indirizzata a n. 10 O.E. individuati tra 

quelli iscritti all’iniziativa/bando d’interesse “Vigilanza, Videosorveglianza e Accoglienza – 

Servizi Vigilanza attiva”; 

 

VISTO che in esito alla citata procedura di “confronto preventivi n. 3839148” l’unica offerta 

economica pervenuta è quella dell’Operatore Metronotte Istituto di Vigilanza Privata, riferita 

esclusivamente alle prestazioni da effettuare presso la sede di Napoli, Via A. Vespucci n. 168 

dell’UM Campania, così come modificata con le note chiarimenti assunte agli atti d’ufficio ai 

prot. nn. 29591 e 29624/RU/2023, di importo pari alla somma complessiva stimata per 24 mesi 

di € 1.800,00 (euro milleottocento/00)+ IVA al 22%; 

 

CONSIDERATA la congruità rilasciata dall’ufficio destinatario del servizio, in via preliminare, 

con e-mail assunta agli atti d’ufficio al prot. n. 29725/RU del 07.12.2023; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129 - 130 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

di importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, 

l’Amministrazione è tenuta fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(Me.PA); 

 

ATTESO che per l’approvvigionamento della fornitura in parola, non è disponibile sul portale 

Consip/Acquistinrete una specifica Convenzione e/o Accordo Quadro che soddisfi le 

caratteristiche richieste dagli uffici destinatari del servizio; 

 

CONSIDERATO che al fine di procedere alla stipula del contratto relativo all’affidamento del 

servizio in parola sarà richiesta all’Operatore economico affidatario, la costituzione della 

garanzia definitiva ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. 36/2023, per un importo di € 90,00 (euro 

novanta/00), pari al 5 per cento dell’importo contrattuale così come previsto dall’art. 53 comma 

4 del D. lgs. 36/2023. 

 

PRESO ATTO che l’U.M. Campania nell’e-mail datata 06.10.2023 consultabile agli atti 

d’ufficio, ha quantificato i costi per la sicurezza da rischio interferenziale pari a zero. 

 
CONSIDERATO che, ai fini della stipula, la S.A. avvierà i seguenti controlli, con riserva di 

procedere alla stessa con clausola di revoca qualora i riscontri trasmessi dai competenti uffici 

dovessero pervenire in ritardo rispetto alla fase conclusiva della procedura d’acquisto in parola e 

avessero esito positivo: 

• Regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC; 

• Verifica requisiti art. 94 D.L.vo 36/2023; 

• Verifica nel Casellario ANAC; 

 

VISTO il seguente numero CIG: Z673DA1D85; 
 
VISTO il numero 46/2023 assegnato alla presente determina dal programma di gestione delle 

determine adottato dall’Ufficio con nota prot. n. 4999/RI del 26.09.2017; 

 

RITENUTO che l’affidamento in parola troverà imputazione sul conto di budget 

FD05100030 - Servizi di Vigilanza, descrizione conto di budget: PULIZIA UFFICI, 

GUARDIANIA E VIGILANZA del C.D.C. e C.D.U.: U.M. Campania sede di Napoli; Codice 

Articolo: C05.0012.0041, c.p.v.: 98341140-8.  

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI  
 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129 - 130 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

DETERMINA 
Articolo 1 

per tutto quanto espresso in narrativa che si ritiene integralmente riportato al presente articolo, 

di autorizzare l’impegno massimo complessivo di spesa stimato in € 1.800,00 (euro 

milleottocento/00), oltre IVA 22% da destinare alla copertura economica delle spese relative 

all’affidamento del servizio di sorveglianza in premessa, esclusivamente per le prestazioni da 

effettuare presso la sede di Napoli, Via A. Vespucci n. 168, dell’UM Campania, per una durata 

di 24 mesi a partire dalla data di decorrenza del contratto, prevista allo 01.01.2024.  

 

Il pagamento della prestazione richieste è stabilito dal capitolato tecnico di riferimento citato in 

premessa, a canoni trimestrali posticipati. 

 

Articolo 2 

di avvalersi della possibilità di modifica del contratto in corso di esecuzione ai sensi dell’art. 120 

del Codice degli Appalti, D.l.vo 36/2023, anche a seguito dell’eventuali necessità derivanti dalle 

possibili future modifiche alla struttura organizzativa di questa DT IX Campania.   

 

Articolo 3 

Di nominare punto istruttore il funzionario Sabrina Di Girolamo, che provvederà ad istruire la 

pratica. 

Articolo 4 

Di nominare Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 lo 

Scrivente. 

Articolo 5 

Di nominare Direttore dell’esecuzione lo scrivente, in ossequio all’art. 31 dell’Allegato II. 14 del 

D. Lgs 36/202. 

 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge. 

 

Funzionario redigente: Sabrina Di Girolamo 
IDR: Eduardo Ferrara 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
Maurizio Pacelli 

Firmato digitalmente 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it

